
 أ

 

 



 ب



 

 

 

 

 

 دانشگاه آزاد اسلامی

واحد تهران مرکزی   

گروه مدیریت دولتي  -دانشکده مدیریت  

 (M.Aنامه برای دریافت درجه کارشناسی ارشد ) پایان

"تحول "گرایش:  

 عنوان:

هوش هیجانی، فرهنگی و معنوی مدیران بر توانمندسازی کارکنان شرکت بیمه سینا بررسی اثر  

 استاد راهنما:

 دکتر زهرا برومند

 استاد مشاور:

 دکتر هما صالحی

گر:پژوهش  

 زهره بیات

2931بهمن   



 ج



 

 

 

ISLAMIC AZAD UNIVERSITY 

Central Tehran Branch 

Faculty Of management- Department of Public management  

"M.A"Thesis 

On:"Change management" 

Subject: 

Investigating the effect of Emotional,Cultural and Spiritual 

intelligence on employee’s empowerment in Sina Insurance Co. 

Advisor: 

Zahra boroumand (ph.D) 

Reader: 

Homa salehi (ph.D) 

By: 

Zohre Bayat 

 

Winter 2013 

  



 د

 

 تشكر و قدرداني:

 سپاس خداوند منان را که فرصتی فراهم نمود در تدوین این رساله، در محضر اساتید بزرگوارم

خانم دکتر زهرا برومندسرکار   

 و

 سرکار خانم دکتر هما صالحی

مند گردم و درود فراوان از هر دو بزرگوار، به  شان، بهره باشم و بتوانم از دریای بیکران علم

ای که در طی این مسیر بر من ارزانی داشتند. های ارزشمند مادرانه خاطر راهنمایی  

 و با تشکر از استاد محترم داور:

کتر صالح اردستانیجناب آقای د  

 که نهایت همکاری را جهت تکمیل این رساله با بنده داشتند.

  و با تشکر از کلیه کسانی که مرا در انجام این پروژه یاری رساندند.



 ه



 تقدیم به:

ایستادگي را تجربه نمایم و به پدرم كه عالمانه به من آموخت تا چگونه در عرصه زندگي، 

كران فداكاري و عشق كه وجودم برایش همه رنج بود و وجودش برایم همه  مادرم، دریاي بي

 مهر
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 چكیده:

تحقیق حاضر با عنوان "بررسی اثرهوش هیجانی، فرهنگی و معنوی مدیران بر توانمند سازی 

کارکنان شرکت بیمه سینا" می باشد. هوش هیجانی، فرهنگی و معنوی جزء قابلیت های فردی 

مدیران است که در توانمند سازی کارکنان اثر گذار است. هوش هیجانی، شناخت بهتر عواطف 

انگیزش در خود، کنترل هیجان و به نظم در آوردن روابط خود با دیگران و احساس، ایجاد 

است. هوش فرهنگی به مجموعه ای از توانایی های فردی اشاره دارد که در شکل گیری روابط 

و تعامل های بین فرهنگی نقشی اساسی دارد و هوش معنوی ظرفیت و توانایی منحصر به فردی 

ا را در زندگی درک کند و به موقعیت های معنوی بالاتر راه را در شخص ایجاد می کند تا معن

تعیین اثر هوش هیجانی مدیران بر توانمند سازی کارکنان شرکت (2یابد. اهداف تحقیق شامل 

تعیین (9تعیین اثر هوش فرهنگی مدیران بر توانمند سازی کارکنان شرکت بیمه سینا (1بیمه سینا 

سازی کارکنان شرکت بیمه سینا می باشد. در این تحقیق از اثر هوش معنوی مدیران بر توانمند 

مدل هوش هیجانی"گلمن" شامل شاخص های خودآگاهی، خود تنظیمی، خود انگیزشی، همدلی و 

مهارت های اجتماعی، مدل هوش فرهنگی "آنگ و ارلی" ، شامل شاخص های دانش فرهنگی، 

دل هوش معنوی "کینگ" شامل تفکر استراتژی فرهنگی، انگیزش فرهنگی و رفتار فرهنگی و م

انتقادی وجودی، ایجاد معنی شخصی، آگاهی متعالی و توسعه حالت آگاهی استفاده شده است و 

برای متغیر توانمند سازی کارکنان از نظر چندین دانشمند هفت مولفه شامل مهارت های 

شی کاری و معنا ارتباطی، مشارکت در تصمیم گیری، تعهد، اعتماد، کسب دانش، توسعه خطی م

دار بودن به دست آمده است. تحقیق حاضر از نظر هدف کاربردی و از نظر روش توصیفی _ 

پیمایشی است. جامعه آماری کلیه کارکنان و مدیران شرکت بیمه سینا می باشد که بر اساس 

نمونه مدیران به دست آمد. پرسش نامه های  42نمونه کارکنان و  251فرمول جامعه محدود 

سوال مربوط به هوش  24سوال مربوط به هوش هیجانی "سیبریاشرینگ" ،  25قیق شامل تح

سوال مربوط به  12سوال مربوط به هوش معنوی "هلدبرنت" و  21فرهنگی "آنگ و ارلی" ، 

پرسش نامه توانمند سازی کارکنان از کتاب مقیمی می باشد. نتایج تحلیل داده ها نشان می دهد که 

و  68/9 می باشد که نسبت به سایر هوش ها )هوش فرهنگی 19/4وش معنوی میانگین متغیر ه

 57/9( در سطح نسبتا" خوبی قرار دارد و میانگین توانمند سازی کارکنان 67/9هوش هیجانی 

می باشد که در سطح متوسط به بالا قرار دارد. در آمار استنباطی ابتدا از آزمون "کولموگروف 

ل بودن داده ها و آزمون "بارتلت" جهت تعیین کفایت نمونه استفاده اسمیرنوف" جهت تعیین نرما

شد نهایتا" نتایج نشان داد که : هوش هیجانی مدیران بر توانمند سازی کارکنان اثر گذار نیست 

ولی هوش فرهنگی و معنوی به ترتیب بر توانمند سازی کارکنان در شرکت بیمه سینا اثر مثبت 

  و مستقیمی دارد.
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 مقدمه:

روی مدیران جوامع قرار داده است که نادیده گرفتن و عدم  فرآیند جهانی شدن، چالشی را فرا

 مدیران نحوه تعاملچه  شود. چنان ها از عرصه رقابت جهانی می ها منجر به حذف آن شناسایی آن

متفاوت هستند را ندانند از هدایت و رهبری  و احساس یهمطلوب با افرادی که دارای ذهن، روح

اینک نیاز گسترده به مدیران کارآمد فرافرهنگی، فرااخلاقی و عجین شده  مانند. هم آنان عاجز می

شود. رمز موفقیت این مدیران توانایی مدیریت تنوع فرهنگی، ایجاد جو  با معنویت احساس مي

شکل دادن به شخصیت انسان و میزان  اخلاقی و مملو از معنویت است. اهمیت فرهنگ در

، و دیگران های فرهنگی وی قرار دارد )آقایی موفقیت هر فرد به مقدار زیاد، تحت تأثیر ویژگی

2331 ،26.) 

تحول محیطی مستلزم تحول سازمانی است و تحول سازمانی، به تحول افراد وابسته است. از 

کارکنان( حاکم نباشد، هیچ روشی در ارتقاء چه اعتماد متقابل )میان مدیریت و  سوی دیگر چنان

باید این  ها برای بقاء در دنیای پیچیده و پویای امروزی می توانمندی کارساز نخواهد بود. سازمان

نیروی بالقوه را کشف کنند و مورد استفاده قرار دهند. کارکنان توانمند به سازمان و خودشان 

هایی را در فرآیند وظایف  وز به کارکنان تا تصمیمرسانند. توانمندسازی یعنی دادن مج سود می

و  ها و مقررات مشکل است )احمدی ها در قالب رویه ی آن بینی همه شغلی خود اخذ کنند که، پیش

 (.29-24، 2931، دیگران

های مناسب، به موقع و  های امروزی، در گرو تصمیم ماندگاری پویا و رو به رشد سازمان

از طریق رهبری هوشمندانه و خردمندانه حاصل خواهد شد. همراه با اثربخش است که این امر 

انسانی، فنون جدیدی در رشته مدیریت پا به عرصه وجود  های  منبعگسترش و تکامل روزافزون 

نظران مدیریت  پردازان و صاحب ی اخیر در میان نظریه اند. از جمله فنونی که در دهه نهاده

ها با  ای که این هوش ، اخلاقی، معنوی است. رابطه بالقوهمطرح شده است انواع هوش فرهنگی

 (.26، 2331، و دیگران ها را افزایش دهد )آقایی تواند کارایی سازمان عملکرد مدیران دارد می

 بیان مسأله تحقیق:  1-1

انسانی  های  منبعترین  هاست و نیروی انسانی به عنوان باارزش دنیای امروز دنیای سازمان   

های سازمانی بوده و در اعتلای اهداف و آرمان سازمان نقش اساسی  ویکردها و فعالیتمحور ر

های تحقق اهداف سازمانی  انسانی به سازمان معنا و مفهوم بخشیده و زمینه های  منبعکند.  ایفا می

 کنند.  را فراهم می
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های لازم  ها و مهارت های امروزی مدیران باید از سطح هوشی بالا، توانایی در سازمان   

به هوش هیجانی برخوردار باشند تا بتوانند خود را با شرایط سازمان سازگار نمایند. در واقع 

کند که احساس و  ها اشاره دارد و بیان می شناخت بهتر عواطف، احساس و روابط بین آن

سزایی در انجام وظایف از  ی که به نحو درستی اداره و کنترل شود نقش بهعواطف در صورت

توان از دانش  ها می سوی افراد دارد. از نظر "رابینز" امروزه برای بهبود عملکرد سازمان

کند تا مواردی از قبیل فرآیند  مربوط به احساس و عواطف استفاده کرد. احساس به ما کمک می

های بین فردی و رفتارهای غیر طبیعی در محل کار را  بری، تعارضگیری، انگیزش، ره تصمیم

 (.213، 1114، رابینز)بهتر درک نماییم 

شویم  ا شرایط فرهنگی جدیدی که با آن روبرو میبه سازگار نمودن خود بهوش فرهنگی    

که  اشاره دارد. هر سازمانی فرهنگ سازمانی و کاری مختص به خود را دارد و برای این

ران بتوانند خود را با شرایطی که در آن سازمان قرار دارند سازگار نمایند باید از سطح مدی

هوش فرهنگی بالایی برخوردار باشند. در واقع هوش فرهنگی اقدام اثربخش و واکنش با یک 

آموزد تا در برخورد با یک فرهنگ ناآشنا چگونه رفتار کنند تا  فرهنگ متفاوت را به افراد می

ها را فرا گرفته و خود را با هنجارهای آن فرهنگ  نحوه تعامل و برقراری ارتباط با آنبتوانند 

 (1111داین،  سازگار نموده و آگاهی لازم را در آن زمینه کسب نمایند )ون

احساس و عواطف خود و دیگران را درک کرده و پیرو در سازمان بتوانند  هر چه مدیران   

توانند روی فرآیندهای انجام وظایف و  قرار بدهند بهتر می فرهنگ آن سازمان احساس خود را

های خود نظارت و کنترل داشته و به نتایج دلخواه و مطلوب در سازمان دست پیدا کنند  مسئولیت

 (.21، 2931)نوروزی، 

محیط،  :کارگیری اجزاء های توانمندسازی آن است که چگونه با به از طرفی هدف تئوری   

های بالقوه آنان را  ها منتقل و توانایی های فردی افراد، قدرت را به آن و خصیصهها  دانش، ادراک

کارگیری ارتباط درست میان این عوامل فرآیند توانمندسازی نیروی  به بالفعل تبدیل کرد. با به

تری  شود و فرد، جامعه و سازمان به صورت بهینه تر به اهداف موردنظر نایل می انسانی سریع

. در حقیقت فلسفه توانمندسازی این (Vogt, 1990)شوند  مند می توانمندسازی بهرهاز اهداف 

دست  چه را که نیاز دارد به تواند افراد خود را راضی کند و در عین حال آن است که سازمان می

«بُرد -بُرد» رابطه یک دتوان آورد. این رابطه می
2
  .(siegal, 2000)  باشد 

شود و یا خیلی کم و فقط برای نمایش  های ما یا اصلًا به موارد ذکر شده توجه نمی در سازمان   

گر  دست آوریم. پژوهش المللی توفیقی به ایم در عرصه بین شود. به همین دلیل هم نتوانسته اجرا می

بوده و به ها  گر بسیاری از نارسایی در صنعت بیمه از نزدیک مشاهده  چندین سالهی  با تجربه

 همین دلیل به این موضوع تقرب حاصل نموده است.
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 win-win  


